
22 5ª feira | 09/Set/2021  - Edição nº 11012

132979/2021

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

RESUMO DE TERMOS ADITIVOS
• Termo Aditivo no 07 ao Contrato Copel SGD 4600006174/2014; Contratada: 
Thai Consultoria LTDA; CNPJ: 19.008.858/0001-20; Motivo: Prorrogação de 
vigência. Fundamentação: Artigos 103 Inciso II da Lei Estadual 15.608/07, Lei 
8.245/91; Data de Assinatura: 13/08/2021; Valor do Termo: R$12.437,36. 
•  Termo Aditivo no 08 ao Contrato Copel SGD 4600013051/2017; Contratada: 
Big Limp Serviços Terceirizados LTDA; CNPJ: 12.820.904/0001-42; Motivo: 
Prorrogação, aplicação de reajuste, supressão de quantidade e alteração de 
cláusulas. Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 112 da Lei 
Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 27/08/2021; Valor do Termo:  
R$1.707.800,16. 
• Termo Aditivo no 03 ao Contrato Copel SGD 4600013113/2017; Contratada: 
Samara Pech – Loja de conveniência ME; CNPJ: 26.464.680/0001-09; 
Prorrogação de vigência. Fundamentação: Artigos 103 Inciso II da Lei Estadual 
15.608/07, Lei 8.245/91; Data de Assinatura: 06/08/2021; Valor do Termo: 
R$27.245,64. 
• Termo Aditivo no 08 ao Contrato Copel SGD 4600013824/2017; Contratada: 
Servepar Instalações Elétricas LTDA; CNPJ: 20.455.5510001-57; Motivo: 
Acréscimo de quantidade. Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e 
Artigo 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 24/08/2021; Valor do 
Termo: R$25.012,15 
• Termo Aditivo no 07 ao Contrato Copel SGD 4600013846/2017; Contratada: 
Do Valle & Ito LTDA; CNPJ: 24.198.476/0001-47; Motivo: Acréscimo de 
quantidade.  Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 112 da 
Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 30/08/2021; Valor do Termo:  
R$70.534,56. 
• Termo Aditivo no 04 ao Contrato Copel SGD 4600014057/2013 Contratada: 
Derc Manutenções & Cia LTDA; CNPJ: 09.308.755/0001-22; Motivo: Alteração 
de Cláusula.  Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 112 da 
Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 20/08/2021; Valor do Termo: 
inalterado. 
• Termo Aditivo no 06 ao Contrato Copel SGD 4600014189/2018; Contratada: 4 
Cantos Serviços de Entregas de Documentos LTDA; CNPJ: 02.943.540/0001-34; 
Motivo: Alteração de cláusulas. Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 
8.666/93 e Artigo 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
30/08/2021; Valor do Termo: inalterado 
• Termo Aditivo no 03 ao Contrato Copel SGD 4600014518/2018; Contratada: 
Qualiterm Ar Condicionado LTDA; CNPJ: 20.557.304/0001-61; Motivo: 
Alteração de cláusulas. Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e 
Artigo 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 20/08/2021; Valor do 
Termo: inalterado 
• Apostilamento no 02 ao Contrato Copel SGD 4600014606/2018; Contratada: 
M. Mocelin & Cia LTDA; CNPJ: 00.106.105/0001-20; Motivo: Aplicação de 
Reajuste. Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 112 da Lei 
Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 12/08/2021; Valor do Apostilamento: 
R$4.219,72. 
• Termo Aditivo no 04 ao Contrato Copel SGD 4600014606/2018; Contratada: 
M. Mocelin & Cia LTDA; CNPJ: 00.106.105/0001-20 Alteração de cláusulas. 
Fundamentação: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 112 da Lei Estadual 
15.608/07; Data de Assinatura: 31/08/2021; Valor do Termo: inalterado 
• Termo Aditivo no 06 ao Contrato Copel SGD 4600015638/2018; Contratada: 
Jaime Danilo Montinho de Souza LTDA; CNPJ: 11.478.383/0001-24; Motivo: 
Prorrogação do prazo de vigência, aplicação de reajuste e alteração de dados da 
contratada. Fundamentação: Artigos 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e Artigos 
103 e 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 24/08/2021; Valor do 
Termo: R$321.750,00. 

133155/2021

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD210522; Objeto: PARA-RAIOS; Valor Estimado 
do Objeto: R$ 192.000,00, conforme detalhado no edital; Recebimento das 
Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23/09/2021, às 09:00:00; 
Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 23/09/2021, às 09:30:00; 
Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (41) 3310-5477. 
•Pregão Eletrônico Copel SGD210547; Objeto: SECIONADORES; Valor 
Estimado do Objeto: R$ 478.390,00, conforme detalhado no edital; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 24/09/2021, 
às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 24/09/2021, às 
09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (41) 3310-5477. 

133190/2021

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.  
RESUMO DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo nº 07 ao Contrato COPEL 4600006020/2014; Locador: 
ISABELLA LORAYNE GAFFURI; CPF: 077.768.489-64; Motivo: prorrogação 
da vigência por mais 12 meses com reajuste; Fundamentação: Art. 62, §3º, I e Art. 
55, III da Lei 8.666/93; Data de Assinatura: 14/08/2021; Valor do Termo: R$ 
26.400,00. 
Termo Aditivo nº 04 ao Contrato COPEL 4600010844/2016; Contratada: 
CERNE AMBIENTAL EIRELI - EPP; CNPJ: 05.658.924/0001-01; Motivo: 
supressão de 14,29% do valor inicial atualizado; Fundamentação: Art. 65 da Lei 
8.666/93 em consonância com o Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 05/08/2021; Valor do Termo: R$ 16.999,79; Novo Valor do Contrato: 
R$ 94.229,37. 
Termo Aditivo nº 07 ao contrato COPEL 4600011321/2016; Contratada: 
INVIOLÁVEL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA; CNPJ: 
06.024.887/0001-34; Motivo: inclusão de cláusula e item de penalidade relativos 
à LGPD; Fundamentação: Art. 65 da Lei 8.666/93 em consonância com Art. 112 
da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 25/08/2021. 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600013187/2017; Contratada: 
BUREAU VERITAS DO BRASIL SOCIEDADE CLASSIFICADORA E 
CERTIFICADORA LTDA.; CNPJ: 33.177.148/0001-55; Motivo: inclusão de 
cláusula e item de penalidade relativos à LGPD; Fundamentação: Art. 65 da Lei 
8.666/93 em consonância com Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 03/08/2021. 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600013241/2017; Contratada: ANA 
LOREN DE CASTRO ROSSINI BELTRAME; CNPJ: 15.294.632/0001-82; 
Motivo: prorrogação da vigência por mais 12 meses sem reajuste; 
Fundamentação: Art. 57, II e §2° da Lei 8.666/93 em consonância com o Art. 103, 
II e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 27/08/2021; Valor 
do Termo: R$ 30.293,52. 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600013262/2017; Contratada: R 
CITELLI CRIVELARO CONSULTORIA E ENGENHARIA; CNPJ: 
27.769.002/0001-04; Motivo: prorrogação da vigência por mais 12 meses sem 
reajuste; Fundamentação: Art. 57, II e §2° da Lei 8.666/93 em consonância com 
o Art. 103, II e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
27/08/2021; Valor do Termo: R$ 30.780,00.  
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600013330/2017; Contratada: D. 
MARODIN; CNPJ: 28.054.141/0001-06; Motivo: prorrogação da vigência por 
mais 12 meses sem reajuste; Fundamentação: Art. 57, II e §2° da Lei 8.666/93 em 
consonância com o Art. 103, II e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 30/08/2021; Valor do Termo: R$ 30.159,24. 
Termo Aditivo nº 06 ao Contrato COPEL 4600013482/2017; Contratada: 
BUREAU VERITAS DO BRASIL SOCIEDADE CLASSIFICADORA E 
CERTIFICADORA LTDA.; CNPJ: 33.177.148/0001-55; Motivo: inclusão de 
cláusula e item de penalidade relativos à LGPD; Fundamentação: Art. 65 da Lei 
8.666/93 em consonância com Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 03/08/2021. 
Termo Aditivo nº 02 ao Contrato COPEL 4600014374/2018; Contratada: 
SOMA – SERVIÇOS, ORGANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA; CNPJ: 
03.743.732/0001-60 Motivo: inclusão de cláusula e item de penalidade relativos 
à LGPD; Fundamentação: Art. 65 da Lei 8.666/93 em consonância com Art. 112 
da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 11/08/2021. 
Termo Aditivo nº 07 ao Contrato COPEL 4600015377/2018; Contratada: POEL 
– CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA; CNPJ: 07.678.129/0001-00; Motivo: 
prorrogação da vigência por mais 12 meses com reajuste e supressão de 20,8593% 
do valor atualizado; Fundamentação: Art. 57, II e §2º e Art. 65 da Lei 8.666/93 
em consonância com o Art. 103, II, Art. 106 e Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; 
Data de Assinatura: 10/08/2021; Valor do Termo: R$ 3.036.655,68. 
Termo Aditivo nº 08 ao Contrato COPEL 4600015430/2018; Contratada: 
LOMBA DE OLIVEIRA E CIA LTDA; CNPJ: 10.988.766/0001-80; Motivo: 
prorrogação da vigência por mais 12 meses com reajuste e supressão de 25% do 
valor atualizado; Fundamentação: Art. 57, II e §2º e Art. 65 da Lei 8.666/93 em 
consonância com o Art. 103, II, Art. 106 e Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; 
Data de Assinatura: 06/08/2021; Valor do Termo: R$ 1.880.262,00.  
 Termo Aditivo nº 06 ao Contrato COPEL 4600015455/2018; Contratada: 
MARCONI INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA; CNPJ: 
02.481.593/0001-80; Motivo: prorrogação da vigência por mais 12 meses com 
reajuste, supressão de 25% do valor atualizado, inclusão de novos ferramentais 
para atender a NR18 e reequilíbrio econômico-financeiro; Fundamentação: Art. 
57, II e §2º e Art. 65, I e II da Lei 8.666/93 em consonância com o Art. 103, II, 
Art. 106 e Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 05/08/2021; 
Valor do Termo: R$ 1.839.839,00. 
Termo Aditivo nº 08 ao Contrato COPEL 4600015480/2018; Contratada: 
ELETROAST – INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA.; 
CNPJ: 08.938.863/0001-16; Motivo: prorrogação da vigência por mais 12 meses 
com reajuste e supressão de 25% do valor atualizado; Fundamentação: Art. 57, II 
e §2º e Art. 65 da Lei 8.666/93 em consonância com o Art. 103, II, Art. 106 e Art. 
112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 11/08/2021; Valor do Termo: 
R$ 1.825.978,00. 
Termo Aditivo nº 09 ao Contrato COPEL 4600015480/2018; Contratada: 
ELETROAST – INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA; 
CNPJ: 08.938.863/0001-16; Motivo: inclusão de novos ferramentais para atender 
a NR18 com reequilíbrio econômico-financeiro e alteração do percentual de multa 
referente à LGPD; Fundamentação: Art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93 em 
consonância com o Art. 112, §3º, II da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 30/08/2021; Valor do Termo: R$ 11.690,00; Novo Valor do Contrato: 
R$ 1.837.668,00. 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600015590/2018; Contratada: 
VOLTAICA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.; CNPJ: 
17.317.842/0001-74; Motivo: prorrogação da vigência por mais 12 meses com 
reajuste; Fundamentação: Art. 57, II e §2º da Lei 8.666/93 em consonância com 
o Art. 103, II e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
19/08/2021; Valor do Termo: R$ 2.925.040,00. 
 Termo Aditivo nº 03 ao Contrato COPEL 4600017638/2019; Contratada: 
CERNE AMBIENTAL EIRELI; CNPJ: 05.658.924/0001-01; Motivo: retificação 
do termo aditivo 02, supressão de 2,93% do valor atualizado, substituição de 
empreendimento e alteração do percentual de multa referente à LGPD; 
Fundamentação: Art. 65, I, “a” e “b” da Lei 8.666/93 em consonância com o Art. 
112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 27/08/2021; Valor do Termo: 
R$ 9.642,96; Novo Valor do Contrato: R$ 305.771,52. 

ELEJOR 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELEJOR
PAC 026/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 028/2021

CONTRATADA: Sercomtel S.A - Telecomunicações. CNPJ: 01.371.416/0001-
89. OBJETO: Serviços de telefonia fixa para a sede administrativa da ELEJOR 
JUSTIFICATIVA: Memorando de Justificativa PAC 026/2021. Dispensa 015/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 29, X, da Lei 13.303/16. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 17.964,00. DATA DE ASSINATURA: 31/08/2021. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 36 meses. Aprovado e ratificado pela autoridade competente.

133136/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
551172221

Documento emitido em 09/09/2021 09:03:27.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11012 | 09/09/2021 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


